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7.7

Zusammenfassung



1 Ergebnisrechnung 2022

Gesamtermachtigung des Haushaltsjahres

. Vergleich
Ergebnis des JEHETELTIS || Fortge-
Vorjahres EEE WS schriebener
! Ubertragene halts-jahres
Ertrags- und Aufwandsarten Fortge- Planansatz
g Haushalts- .
Ansatz b b schriebener
erméachtigungen Planansatz
aus Vorjahren
EUR EUR EUR EUR EUR EUR
1 2 2a 2b 3 4
1 Steuern und ahnliche Abgaben 12.443.236,78 | 10.484.500,00 0,00 | 10.484.500,00 | 20.370.062,01 | 9.885.562,01
2 *+  Zuwendungen und allgemeine Umlagen 1.401.159,84 | 1.279.000,00 0,00 | 1.279.000,00| 1.398.175,13 119.175,13
3 *  Sonstige Transferertrage 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
4 *+ Offentlich-rechtliche Leistungsentgelte 1.349.772,70 | 1.204.570,00 0,00 | 1.204.570,00| 1.364.789,80 160.219,80
5 *+  Auflssung von Sonderposten 693.666,32 502.600,00 0,00 502.600,00 674.653,22 172.053,22
6 +  Privatrechtliche Leistungsentgelte 429.150,11 445.735,00 0,00 445.735,00 442.345,16 -3.389,84
7 *+  Kostenerstattungen und Kostenumlagen 109.924,12 48.340,00 0,00 48.340,00 65.796,78 17.456,78
8 *+  Sonstige ordentliche Ertrage 212.094,40 167.800,00 0,00 167.800,00 244.819,58 77.019,58
9 *  Aktivierte Eigenleistungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
10 *- Bestandsveranderungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
S - Ordentliche Ertrage (= Zeile 1 bis 10) 16.639.004,27 | 14.132.545,00 0,00 | 14.132.545,00 | 24.560.641,68 | 10.428.096,68
11 - Personalaufwendungen 2.224.416,22 | 2.420.080,00 0,00 | 2.420.080,00| 2.327.229,96 -92.850,04
12 ~ Versorgungsaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
_— fufwendungen fur Sach- und Dienstleis- 2.503.989,53 | 3.277.870,00 0,00 | 3.277.870,00| 2.248.871,17| -1.028.998,83
ungen
14 - Bilanzielle Abschreibungen 1.665.173,78 | 1.729.400,00 0,00 | 1.729.400,00| 1.768.178,76 38.778,76
15 - Transferaufwendungen 6.477.457,30 | 7.933.000,00 0,00 | 7.933.000,00| 11.348.469,12| 3.415.469,12
16 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 381.345,42 709.781,00 0,00 709.781,00 538.535,38 -171.245,62
S2 .
= Ordentliche Aufwendungen 13.252.382,25 | 16.070.131,00 0,00 | 16.070.131,00 | 18.231.284,39 | 2.161.153,39
(= Zeile 11 bis 16)
S3
Ergebnis der laufenden V. It ta-
- tig?(zit”'s eriadienden Verwaltungsta- | - 5 286.622,02 | -1.937.586,00 0,00 | -1.937.586,00| 6.329.357,29| 8.266.943,29
(= Zeilen S1 und S2)
17 * Finanzertrige 71.998,24 1.800,00 0,00 1.800,00 4.392,57 2.592,57
18 ~ Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 1.508,70 5.000,00 0,00 5.000,00 0,00 -5.000,00
sS4 - Finanzergebnis (= Zeilen 17 und 18) 70.489,54 -3.200,00 0,00 -3.200,00 4.392,57 7.592,57
S5 - Ordentliches Ergebnis (= S3 und S4) 3.457.111,56 | -1.940.786,00 0,00 | -1.940.786,00 | 6.333.749,86| 8.274.535,86
19 *  AuBerordentliche Ertrage 0,00 | 1.950.000,00 0,00 | 1.950.000,00 0,00 | -1.950.000,00
20 ~ AuBerordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
g
S6 . .
= AuBerordentliches Ergebnis 0,00 | 1.950.000,00 0,00 | 1.950.000,00 0,00 | -1.950.000,00
(= Saldo Zeilen 19 und 20)
ST - 3.457.111,56 9.214,00 0,00 9.214,00 | 6.333.749,86 | 6.324.535,86

Jahresergebnis (= S5 und S6)




2 Finanzrechnung 2022

Gesamtermachtigung des Haushaltsjahres

Ist-Ergebnis Ve EiE]
Ergebnis des Ubertragene g Ist / Fortge-
. Fortge- des Haus- :
Vorjahres Haushalts- Jnge] halts-jahres schriebener
Ein- und Auszahlungsarten Ansatz ermachtigungen schriebener Planansatz
: Planansatz
aus Vorjahren
EUR EUR EUR EUR EUR EUR
1 2 2a 2b 3 4
1 Steuern und &hnliche Abgaben 12.302.465,70 | 10.484.500,00 0,00 | 10.484.500,00 | 20.186.718,16 | 9.702.218,16
2 Zuwendungen und allgemeine Umlagen 1.357.130,02 | 1.279.000,00 0,00 | 1.279.000,00 | 1.413.061,29 134.061,29
3 Sonstige Transfereinzahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
4 Offentlich-rechtliche Leistungsentgelte 1.222.993,60 1.204.570,00 0,00 1.204.570,00 | 1.166.894,93 -37.675,07
5 Privatrechtliche Leistungsentgelte 430.730,64 445.735,00 0,00 445.735,00 474.556,10 28.821,10
6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 91.210,74 48.340,00 0,00 48.340,00 100.765,95 52.425,95
7 Sonstige Einzahlungen aus laufender 499.965,15 | 2.110.000,00 0,00| 2110.000,00| 270.825,27 | -1.839.174,73
Verwaltungstatigkeit
8 Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 72.553,24 1.800,00 0,00 1.800,00 5.166,57 3.366,57
Einzahlungen aus laufender Verwal-
S1 tungstatigkeit (= Zeilen 1 bis 8) 15.977.049,09 | 15.573.945,00 0,00 | 15.573.945,00 | 23.617.988,27 | 8.044.043,27
9 Personalauszahlungen 2.137.029,42 | 2.420.080,00 0,00 | 2.420.080,00 | 2.228.451,20 -191.628,80
10 Versorgungsauszahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
11 ﬁ;sgzeih'“”ge” fr Sach- und Diensteis- 2.451.742,23 | 3.277.870,00 0,00| 3.277.870,00| 2.144.757,23| -1.133.112,77
12 Transferauszahlungen 6.331.066,87 | 7.933.000,00 0,00 | 7.933.000,00 | 7.245.683,07 -687.316,93
13 Sonstige Auszahlungen aus laufender 651.367,84|  709.781,00 000| 709.781,00| 513.69507| -196.08593
Verwaltungstatigkeit
14 Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 1.508,70 5.000,00 0,00 5.000,00 0,00 -5.000,00
Auszahlungen aus laufender Verwal-
S2 tungstatigkeit 11.572.715,06 | 14.345.731,00 0,00 | 14.345.731,00 | 12.132.586,57 | -2.213.144,43
(= Zeilen 9 bis 14)
Saldo aus laufender Verwaltungstatig-
S3 keit 4.404.334,03 | 1.228.214,00 0,00 | 1.228.214,00 | 11.485.401,70 | 10.257.187,70
(= Saldo S1 und S2)
15 gg:]zah'“"ge” aus Investitionszuwendun- 390.090,83 |  473.300,00 0,00| 473.300,00|  470.526,08 -2.773,92
Einzahlungen aus Investitionsbeitragen u.
16 a. 114.477,85 74.500,00 0,00 74.500,00 93.520,56 19.020,56
Entgelten fiir Investitionstatigkeit
17 E|nzahlungen aus der Verauf3erung von 856,05 0.00 0.00 0,00 4.955,00 4.955,00
Sachvermdgen
18 E_mzahlunge“n aus der Verauf3erung von 0,00 0.00 0.00 0,00 0,00 0,00
Finanzvermdgen
19 Elnze_lhlungen fur sonstige Investitionsta- 0.00 0.00 0.00 0,00 0,00 0,00
tigkeit
za = e s e e s e 505.424,73|  547.800,00 0,00| 547.800,00|  569.001,64 21.201,64
(=Zeilen 15 bis 19)
20 . Auszahlungen fur den Erwerb von Grund- 0,00|  130.000,00 0,00|  130.000,00 102,04| -129.807,96
stticken und Gebauden
21 Auszahlungen fur Baumafinahmen 2.662.314,56 | 1.805.500,00 0,00 | 1.805.500,00 945.377,77 -860.122,23
Auszahlungen fur den Erwerb von beweg-
22 lichem Sachvermégen 320.715,56 723.200,00 0,00 723.200,00 90.658,83 -632.541,17
23 Auszahlungen fir den Erwerb von Finanz- 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

vermogen




24

25

S5

S6

S7

26a

26b

26¢c

S8

27a

27b

S9

S10

S11

28

29

S12

30

31

32

33

S13

34

S14

35

S15

Auszahlungen fur Investitionsférderungs-
maflnahmen

Auszahlungen fir sonstige Investitionsta-
tigkeit

Auszahlungen aus Investitionstatigkeit
(= Zeilen 20 bis 25)

Saldo aus Investitionstatigkeit
(= Saldo S4 und S5)

Finanzierungsmitteliberschuss
/-fehlbetrag (= Saldo S3 und S6)

Einzahlungen aus der Aufnahme von
Krediten

Einzahlungen aus den der Kreditaufnah-
me wirtschaftlich vergleichbaren Vorgan-
gen

Einzahlungen aus Schuldendiensthilfen
zur

Tilgung von Krediten

Einzahlungen aus Finanzierungstatig-
keit
(= Zeilen 26a und 26b)

Auszahlungen fir die Tilgung von Krediten

Auszahlungen fir die Tilgung von den der
Kreditaufnahme wirtschaftlich vergleichba-
ren Vorgangen

Auszahlungen aus Finanzierungstatig-
keit
(= Zeilen 27a und 27b)

Saldo aus Finanzierungstatigkeit (=
Saldo S8 und S9)

Finanzmitteliberschuss /-fehlbetrag
(=Saldo S7 und S10)

Einzahlungen aus der Auflésung von
Liquiditatsreserven

Auszahlungen fiir die Bildung von Liquidi-
tatsreserven

Saldo aus der Inanspruchnahme von
Liquiditatsreserven (=Saldo Zeilen 28
und 29)

Einzahlungen aus der Aufnahme von
Kassenkrediten

Auszahlungen fur die Tilgung von Kas-
senkrediten

Einzahlungen fremder Finanzmittel /
durchlaufender Posten

Auszahlungen fremder Finanzmittel /
durchlaufender Posten

Saldo aus nicht haushaltswirksamen
Vorgangen
(= Saldo S12 bis Zeile 33)

Anfangsbestand an Finanzmitteln

Bestand an Finanzmitteln am Ende
Haushaltsjahres = Liquide Mittel
(= Saldo S11, S13 und Zeile 34)

Anfangsbestand sonstiger Liquiditatsre-
serven

Endbestand an Liquiditatsreserven am
Ende des Haushaltsjahres
(=S14 und Zeile 35)

0,00

24.625,00
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-2.502.230,39
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0,00

49.775,00

-49.775,00
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0,00

0,00

0,00

0,00

3.359.169,80

3.568.286,60

-209.116,80

19.045.278,35
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0,00

20.688.490,19

0,00

0,00

2.658.700,00

-2.110.900,00

-882.686,00

0,00

0,00

0,00

0,00

38.850,00

0,00

38.850,00

-38.850,00

-921.536,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

2.658.700,00

-2.110.900,00

-882.686,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-882.686,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.036.228,64

-467.227,00

11.018.174,70

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

11.018.174,70

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

4.256.458,53

4.145.658,82

110.799,71

20.682.341,25

31.811.315,66

0,00

31.811.315,66

0,00

0,00

-1.622.471,36

1.643.673,00

11.900.860,70

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
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0,00

0,00

11.900.860,70
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0,00

0,00

0,00

0,00

4.256.458,53

4.145.658,82

110.799,71




3 Teilrechnungen und Planvergleich 2022

Die Teilrechnungen inkl. Planvergleiche befinden sich in der Anlage zu diesem Dokument.



4 Vermogensrechnung (Bilanz) 2022

Vermodgensrechnung (Bilanz)
zum
31. Dezember 2022

AKTIVA PASSIVA
Vorjahr Haushaltsjahr Vorjahr Haushaltsjahr
EUR EUR EUR EUR

A. Anlagevermdgen A. Eigenkapital

I. Immaterielle Vermdgensgegenstande

I. Allgemeine Riicklagen (Nettoposition)

27.671.147,16

27.671.147,16

1. Konzessionen, DV-Lizenzen, sonstige Rechte 204.798,46 193.317,33 II. Riicklagen aus nicht ertragswirksam aufzulésenden
2. Geleistete Zuwendungen fir Investitionen - - Zuwendungen - -
3. Anzahlungen auf immaterielle Vermdgensgegenstande - - Ill. Ergebnisricklagen 12.806.620,90 12.806.620,90
IV. Ergebnisvortrag 7.667.584,65 11.124.696,21
Il. Sachanlagen V. Jahresiiberschuss / Jahresfehlbetrag 3.457.111,56 6.333.749,86
1. Unbebaute Grundstiicle und grundstiicksgleiche Rechte 8.918.998,63 8.936.530,25
2. Bebaute Grundsticke und grundstiickgleiche Rechte 14.544.160,03 15.389.935,12 . Sonderposten
3. Infrastrukturvermégen 17.364.490,25 16.602.741,59 |. Sonderposten aus Zuwendungen 3.180.739,70 3.324.965,48
4. Bauten auf fremden Grund und Boden - - Il. Sonderposten aus Beitragen und ahnlichen Entgelten 3.561.430,85 3.285.645,83
5. Kunstgegenstéande und Kulturdenkmaler 95.513,75 93.260,87 Ill. Sonstige Sonderposten 440.812,85 432.598,85
6. Maschinen und technische Anlagen, Fahrzeuge 1.202.032,26 1.064.779,34 IV. Gebuhrenausgleich 279.013,37 139.506,68
7. Betriebs- und Geschéftsausstattung 684.772,31 613.318,32 V. Sonderposten fur Abschreibungsmehrerlése - -
8. Geleistete Anzahlungen, Anlagen im Bau 670.624,60 58.524,97
. Ruckstellungen
lll. Finanzanlagen I. Ruickstellungen fiir Pensionen und &hnliche Verpflich-
1. Sondervermégen - - tungen 2.007.483,00 1.989.895,00
2. Anteile an verbundenen Unternehmen - - Il. Umweltriickstellungen 100.000,00 137.800,58
3. Beteiligungen 1,00 1,00 Ill. Instandhaltungsriickstellungen - -
4. Ausleihungen 26.000,00 26.000,00 IV. Riickstellungen im Rahmen des Finanzausgleichs und
5. Wertpapiere des Anlagevermégens - - von Steuerschuldverhéltnissen 2.060.188,66 5.498.896,94
V. Ruckstellungen fir drohende Verpflichtungen aus
5. Unlauvermoger Burgechlten, Condbryertragen und venadten Rechis
spruchsverfahren - -
I. Vorréate 707.902,31 743.306,52 VI. Sonstige Riickstellungen 649.773,45 702.961,08
Il. Forderungen und sonstige Vermdgensgegenstande . Verbindlichkeiten
1. Offentlich-rechtliche Forderungen und Forderungen aus . Anleihen - -
Transferleistungen 316.487,44 296.090,18 II. Verbindlichkeiten aus Krediten fiir Investitionen - -
2. Privatrechtliche Forderungen 62.068,83 51.064,17 11l. Verbindlichkeiten zur Liquiditatssicherung - -
3. Sonstige Vermogensgegenstande 1.446.715,50 1.472.602,18 IV. Verbindlichkeiten, die Kreditaufnahmen wirtschaftlich

gleichkommen



Ill. Wertpapiere des Umlaufvermdgens

IV. Liquide Mittel

C. Aktive Rechnungsabgrenzung

D. Nicht durch Eigenkapital gedeckter Fehlbetrag

E. Treuhandvermdgen

20.682.341,25

5.910,05

31.811.315,66

14.427,36

V. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen
VI. Verbindlichkeiten aus Transferleistungen
VII. Sonstige Verbindlichkeiten

E. Passive Rechnungsabgrenzung

F. Treuhandkapital

G. Vergabe Treuhandkapital (Sanierungstreuhandvermégen)

44.939,36
328.707,00
2.418.353,46

258.910,70

233.723,06
18.212,77
3.403.261,43

263.533,03

Bilanzsumme

66.932.816,67

77.367.214,86

Bilanzsumme

66.932.816,67

77.367.214,86



5 Anhang

Der Anhang zum Jahresabschluss enthalt Erlauterungen und weitergehende Angaben zu
den einzelnen Positionen der Ergebnisrechnung und Finanzrechnung sowie der Vermdgens-
rechnung (Bilanz). Dadurch soll eine Vermittlung eines entsprechenden Bildes der Vermo-
gens-, Finanz- und Ertragslage mit den tatsachlichen Verhéaltnissen der Gemeinde ermdég-
licht werden.

Das folgende Schaubild veranschaulicht nochmal den Zusammenhang zwischen Ergebnis-
rechnung, Finanzrechnung und der Vermdgensrechnung (Bilanz).

Einzahlungen

Auszahlungen Aktiva Passiva

= Vermoégen Eigenkapital Ertrage

Finanzmitteliberschuss/- Jahresergebnis <« | -

fehlbetrag ', Liquide Mittel Aufwendungen
,Kasse

+ Anfangsbestand Fremdkapital

.Kasse*

= Endbestand ,,Kasse* |

(Liquide Mittel) — —= Jahresergebnis

Gemal § 86 Abs. 2 KommHV-Doppik werden nachfolgend noch verschiedene Angaben ge-
troffen.

5.1 Erlauterungen zur Ergebnisrechnung

Die Ergebnisrechnung erfasst den gesamten Zeitraum eines Haushaltsjahres und besteht
aus einer Gesamtergebnisrechnung und einer Teilergebnisrechnung. Das Ziel liegt darin,
den realisierten Ressourcenverbrauch (Aufwand) und das realisierte Ressourcenaufkommen
(Ertrag) nach Art, Hohe und Herkunft verursachungs- und periodengerecht zu ermitteln und
einander gegeniberzustellen. Im Ergebnis wird so ein erwirtschafteter Nettoressourcenzu-
wachs oder ein Nettoressourcenverbrauch aufgezeigt und somit die Basis fur die Beurteilung
des Haushaltsausgleichs im Ist geschaffen.

Da Ertrdge und Aufwendungen Veranderungen der Eigenkapitalposition darstellen, erhoht im
Falle eines Jahresliberschusses der Saldo der Ergebnisrechnung das Eigenkapital in der
Bilanz. Im Falle eines Jahresfehlbetrages wird die Eigenkapitalposition in der Bilanz gemin-
dert.

Die Ergebnisrechnung schlielit das Haushaltsjahr 2022 mit einem Ergebnis i. H.v.
6.333.749,86 € ab.

Der Haushaltsansatz 2022 wies einen Jahresiiberschuss von 9.214,00 €aus. Das nun mit
einem Jahresuberschuss von 6,3 Mio. Euro deutlich positivere Ergebnis resultiert vor allem
aus folgenden Punkten:



o Gewerbesteuereinnahmen lagen tGber dem Ansatz (knapp 10 Mio. Euro); hieraus re-
sultieren jedoch auch eine erhthte Gewerbesteuerumlage und eine erhohte Ruckstel-
lung fur die Kreisumlage

¢ Die Aufwendungen fir Sach- und Dienstleistungen blieben mit rund 1 Mio. Euro un-
terhalb des Ansatzes. Die Summe setzt sich aus mehreren Betragen zusammen, eine
grol3ere Position ist die Umriistung der Stral3enbeleuchtung auf LED.

e Bei den Transferaufwendungen blieb die Kreisumlage ca. 300.000 Euro unter dem
Ansatz und die Zuschisse blieben mit ca. 400.000 Euro unterhalb des Planansatzes.
Hier wurden u. a. UmbaumalRnahmen an den Kindertagesstatten noch nicht gestar-
tet.

e Die Erschlieung Ruttelweg konnte in 2022 aufgrund der fehlenden Beschilderung
nicht abgeschlossen werden (geplanter auf3erordentlicher Ertrag).

Aulerordentliche Ertrage und Aufwendungen sind nicht vorhanden.

Nachfolgend werden die Posten erlautert, welche einen erheblichen Unterschied zu den Pos-
ten des vorhergehenden Jahres in der Ergebnisrechnung aufweisen. Erheblich sind Positio-
nen immer dann, wenn sie eine Abweichung von min. 25 % zum Vorjahr ausweisen.

. Ist-Ergebnis
Ergebnis des | o aushalts- Abweichung o
Ertrags- und Aufwandsarten Vorjahres . A Erlauterung
. jahres in Prozent
in EUR :
in EUR
I ) Die Abweichungen ergeben sich aus dem
1é§éiuem und ahnliche Ab 12.443.236,78 20.370.062,01 +64 | nicht geplanten, einmaligen Gewerbesteu-
9 ertrag.
Die Abweichungen setzen sich aus mehre-
7. Kostenerstattungen und 109.924,12 65.796,78 -40 | ren kleineren Positionen, wie Erstattungen
Kostenumlagen N ..
fur Schaden, zusammen.
15. Transferaufwendungen 6.477.457,30 11.348.469,12 +75 Dle._Abwelc_hung resultle”rt V. & aus der
erhohten Riickstellung fir die Kreisumlage.
Die Abweichungen setzen sich aus mehre-
ren kleineren Positionen, wie dem kosten-
16. Sonstige ordentliche freien Amtsblatt, der Jugendsozialarbeiterin
AuMendug en 381.345,42 538.535,38 +41 | an der Grundschule, Unfallschaden an der
g Bushaltestelle am Rosengértchen, Erho-
hung der Rickstellung fur die Deponie
zusammen.
Die Festgeldanlagen liefen 2021 aus, es
17. Finanzertrage 71.998,24 4.392,57 -94 | gab anschlieRend wenig Anlagemdéglichkei-
ten mit Zinsen.
18. Zinsen und sonstige Im Jahr 2021 sind die letzten Kredite aus-
Fiﬁanzaufwendun eng 1.508,70 0,00 -100 | gelaufen, so dass in 2022 keine Zinsen
g mehr anfielen.

5.2 Erlauterungen zur Finanzrechnung

Die Finanzrechnung erfasst den gesamten Zeitraum eines Haushaltsjahres und besteht aus
einer Finanzrechnung fur die gesamte Kommune und ggf. Teilfinanzrechnungen fir jeden
Teilhaushalt. In der Finanzrechnung sind die in dem Haushaltsjahr eingegangenen Ein- und
Auszahlungen, haushaltsunwirksamen Ein- und Auszahlungen sowie der Zahlungsmittelbe-
stand auszuweisen. Der Zweck ist es, die Veranderung der Finanzmittel als Einzahlungen
und Auszahlungen gegliedert nach Verwaltungs-, Investitions- und Finanzierungstatigkeit
aufzuzeigen.

Die Finanzrechnung 2022 der Gemeinde Niedernberg weist einen Finanzmitteliberschuss
i. H.v. 11.018.174,70 € aus, der Endbestand an Finanzmitteln betragt 31.811.315,66 €. Der
Planansatz wies einen Finanzmittelfehlbetrag von 882.686,00 € aus. Die Abweichung zum
Planansatz resultiert berwiegend aus den unter Punkt 5.1 genannten Abweichungen. Hinzu
kommen Positionen, die sich in 2022 nicht haben realisieren bzw. fertigstellen lassen, wie die
zusétzliche Photovoltaikanlagen auf z. B. Rathaus und Mensa, die Beschaffung des LKWs
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fur die Feuerwehr, die Beleuchtung am HonischBeach, das Fitnessgerat an der GroRRwall-
stadter Stral3e, neuer Weg am Friedhof.

Nachfolgend werden die Posten erlautert, welche einen erheblichen Unterschied zu den Pos-
ten des vorhergehenden Jahres in der Finanzrechnung aufweisen. Erheblich sind Positionen

immer dann, wenn sie eine Abweichung von min. 25 % zum Vorjahr ausweisen.

. Ist-Ergebnis
Ergebnis des .
Ein- und Auszahlungsarten Vorjahres T He;]ushalts- A_bwelchung Erlauterung
in EUR Jahres in Prozent
in EUR
Al ) Die Abweichungen ergeben sich aus der
15?};\““” und ahnliche Ab 12.302.465,70 20.786.718,16 +64 | nicht geplanten, einmaligen Gewerbesteu-
9 erzahlung.
7 Sonstige Einzahlunden aus In 2021 wurde die neue Wasserleitung
: 9 gen aus 499.965,15 270.825,27 -46 | errichtet, hieraus entstanden hohe Vor-
laufender Verwaltungstatigkeit
steuererstattungen.
8. Zinsen und sonstige Finan- Die Festgeldanlagen liefen 2021 aus, es
- g 72.553,24 5.166,57 -93 | gab anschlieRend wenig Anlagemdglichkei-
zeinzahlungen L
ten mit Zinsen.
14. Zinsen und sonstige Fi- Im Jahr 2021 sind _die Ietzten_ Kred_ite aus-
nanzauszahlungen 1.508,70 0,00 -100 gelaufen,_ so dass in 2022 keine Zinsen
mehr anfielen.
Verkauf des Kochkessels und des Kombi-
17. Einzahlungen aus der dampfers in der Mensakiiche (Ersatz durch
Verauflerung von Sachvermo- 856,05 4.955,00 +479 | Gerate mit groRerem Volumen) sowie
gen Verkauf eines Fahrzeugs im Bauhof (Citro-
en Jumper).
Im Jahr 2021 sind Auszahlungen fir den
Bau der neuen Wasserleitung und des
21. Auszahlungen fiir Bau- neuen Urnengrabfelds auf dem Friedhof
: 9 2.662.314,56 945.377,77 -64 | angefallen. In 2022 wurden mehrere kleine-
mafinahmen T )
re MaRnahmen wie die Mittelschulsanie-
rung fertiggestellt oder Glasfaseranschlis-
se verlegt.
Im Jahr 2021 wurde ein neuer Server fur
22. Auszahlungen fir den die Verwaltung sowie eine neue EDV-
' A Ausstattung fiir die Grundschule beschafft.
Erwerb von beweglichem 320.715,56 90.658,83 -72 In 2022 standen Kleinere Beschaffungen
Sachvermégen e - )
wie ein neuer Kombidampfer und ein neuer
Kochkessel an.

272 Auszahlung fur die Til- 49.775,00 0,00 -100 | In 2021 wurden alle Kredite getilgt.

gung von Krediten

5.3 Erlauterung zur Vermdgensrechnung (Bilanz)

Die Bilanz bildet das Vermégen und das Fremdkapital (Schulden) sowie das Eigenkapital
einer Kommune ab.

Auf der Aktivseite der Bilanz werden die Vermdgensgegenstande (Mittelverwendung) und
auf der Passivseite die Finanzierung (Mittelherkunft) ausgewiesen. Die beiden Seiten der
Bilanz missen immer ausgeglichen sein.

Grundlage fur die Aufstellung des Jahresabschluss 2022 der Gemeinde Niedernberg ist die
Verordnung lUber das Haushalts-, Kassen- und Rechnungswesen der Gemeinden, der Land-
kreise und der Bezirke nach den Grundsatzen der doppelten kommunalen Buchfihrung
(Kommunalhaushaltsverordnung-Doppik - KommHV-Doppik). Soweit in der Verordnung kei-
ne Regelungen getroffen sind, wurde auf die einschlagigen Vorschriften des Handelsgesetz-
buches zurtickgegriffen. Vermogensgegenstdnde wurden grundsatzlich zu ihren Anschaf-
fungs- und Herstellungskosten bilanziert. Die Gemeinde Niedernberg wendet die Nettome-
thode bei der Veréauf3erung von Wertgegenstéanden an.




Im Bereich der Forderungen wurde im Haushaltsjahr keine Pauschalwertberichtigung durch-
gefuihrt, es wurden stattdessen Einzelwertberichtigungen vorgenommen. Grund hierfur ist,
dass die Kasse stets liber die Ausstande einen Uberblick hat und auch aufgrund ihrer Gro-
Renklasse einschatzen kann, in wie fern diese noch zu realisieren sind.

Nachfolgend werden die Positionen erlautert, welche einen erheblichen Unterschied zu den
Posten des vorhergehenden Jahres in der Bilanz aufweisen. Erheblich sind Paositionen im-
mer dann, wenn der Bilanzposten eine Abweichung von min. 25 % zum Vorjahr ausweist.

Bestand im Bestand im
Bilanzposition Vorjahr Haushaltsjahr
in EUR in EUR

Abweichung

in Prozent Erlauterung

Im Bereich Anlagen im Bau wurden
aufgrund Fertigstellung in 2022 Anla-
670.624,60 58.524,97 -91 | gen (Mittelschule) aktiviert. Dement-
sprechend hat sich diese Bilanzposi-
tion verringert.

Aktiva A.11.8. Geleistete Anzah-
lungen, Anlagen im Bau

Im Jahr 2021 wurden die Geschéfts-
anteile bei der Raiffeisen-Volksbank
Aschaffenburg eG aufgestockt, wo-
raus sich die Abweichung ergibt.

Aktiva A.lll.4. Ausleihung 1.375,00 26.000,00 1.791

Die Beamtengehalter wurden biswei-
len seitens der AKDB in den Dezem-
ber eingebucht. Tatsachlich werden
sie zwar im Dezember ausbezahilt,
5.910,05 14.427,36 144 | sind aber erst im Januar fallig. Eine
manuelle Buchung wurde erstellt.
Ebenfalls ist jahrlich die Rechts-
schutzversicherung bereits im Vorjahr
fallig.

Aktiva C. Aktive Rechnungsab-
grenzung

Es wurde ein Sonderposten im Jahr
2020 fir die Uberdeckung aus dem
Nachkalkulationszeitraum 2016-2019
Passiva B.IV. Gebihrenausgleich 279.013,37 139.506,68 -50 | fur die Wasser- und Kanalgebuhren
gebildet. Der Sonderposten wird nun
Uber den Kalkulationszeitraum hin-
weg zu jeweils ¥ pro Jahr aufgeldst.

Die Ruckstellung fur die Deponie
wurde entsprechend der Auskunft der
100.000,00 137.800,58 38 | Gesellschaft zur Altlastensanierung in
Bayern mbH zur aktuellen Selbstbe-
teiligungshéhe angepasst.

Passiva C.IIl. Umweltriickstellun-
gen

Passiva C.IV. Rickstellungen im
Rahmen des Finanzausgleichs
und von Steuerschuldverhaltnis-
sen

Die Abweichung resultiert v. a. aus
2.060.188,66 5.498.896,94 167 | der erhohten Riickstellung fiir die
Kreisumlage

5.3.1 Rickstellungen und Sonderposten

Gemal 8 73 KommHV-Doppik wurden Sonderposten in Hohe der jeweils tatsachlich erhal-
tenen Betrage abzlglich ihrer jahrlichen Auflésungen gebildet. Im Haushaltsjahr 2022 wur-
den u. a. unter dem Konto ,231210" neue Sonderposten i. H. der tatsachlich erhaltenen For-
derung fur die Anschaffung der Gegenstande flur die digitale Grundschule, sowie flr die
Glasfaseranbindungen bilanziert.

Die Pensionsrickstellungen wurden nach 8§ 6a Einkommenssteuergesetz (EStG) und Ab-
schnitt 6.6.2 der Bewertungsrichtlinie (BewertR) vom 29.09.2008 und die Beihilfertickstellun-
gen nach dem ,Minchner Modell“ berechnet. Im Jahr 2022 wurden Pensionsrtickstellungen
i. H. v. 1.653.099,00 € und Beihilferlickstellungen i. H. v. 310.660,00 € gebildet.

Die Umweltriickstellungen wurde um 37.800,58 € auf 137.800,58 € erhtht und besteht fir
eventuell anfallende Kosten im Rahmen der Altlastsanierungen der ehemaligen Deponie. Die
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Hohe wurde auf den Betrag der derzeitigen Selbstbeteiligungshohe bei zwingender Sanie-
rung nach Auskunft der Gesellschaft zur Altlastensanierung in Bayern mbH angepasst.

Grundlage fur die Berechnung der Ruckstellung im Rahmen des Finanzausgleichs ist der
Durchschnitt des Zahlbetrags der Jahre 2018 bis 2022. Rickgestellt wird der Unterschieds-
betrag zwischen dem Durchschnitt der vergangenen Jahre und dem erwarteten, zukinfti-
gem, fiktiv berechneten Zahlbetrag fir 2024. Grund hierfur ist, dass sich die Hohe der
Kreisumlage im Jahr 2024 nach der Steuerkraft 2024 berechnet, welche wiederum auf
Grundlage der Steuereinnahmen 2022 berechnet wird.

Als Riuckstellung fir nicht in Anspruch genommene Urlaubstage von den Arbeitnehmern und
Beamten wurden 23.279,94 € gebildet und fir nicht in Anspruch genommene Uberstunden
157.459,72 €. Grundlage hierfiir sind die durchschnittlichen Bruttopersonalkosten je Arbeit-
nehmer im Haushaltsjahr multipliziert mit den tatsachlich nicht in Anspruch genommenen
Urlaubstagen und Uberstunden.

Die Ruckstellungen fiir ausstehende Rechnungen belaufen sich auf 298.387,80 € und wur-
den fir die noch zu tragenden ErschlieBungskosten im Gebiet Rittelweg in Hohe der ge-
schatzten anfallenden Kosten gebildet.

Die Gemeinde Niedernberg hat das Grundstiick mit der FI. Nr. 6795 an das Bayerische Rote
Kreuz, Kreisverband Miltenberg-Obernburg und das Grundstiick mit der FI. Nr. 11224/1 an
den Tennis-Club Wassergarten im Rahmen eines Erbbaurechts verpachtet. In den Vertragen
ist keine Wertsicherungsklausel beinhaltet, weshalb hierfiir eine Drohverlustriickstellung zu
bilden ist, welche im Jahr 2022 i. H. v. insgesamt 223.833,62 € unter dem Konto 288100 bi-
lanziert wurde. Die Drohverlustriickstellung wird jahrlich Uber die Restlaufzeit der Erbbauver-
trage ertragswirksam aufgeltst. Die Urkunden der drei weiteren mit Erbbaurecht belasteten
Grundstiicke (NCV, SCN und Musikcorps) enthalten jeweils eine Wertsicherungsklausel,
weshalb hierfur keine Drohverlustriickstellungen gebildet werden.

5.3.2 Verpflichtungen aus kreditahnlichen Rechtsgeschaften

Die Gemeinde Niedernberg hat mit der Ludwig-Maria-Therese-Stiftung Niedernberg eine
Betriebsvereinbarung Uber den Betrieb der Kindertageseinrichtungen Kath. Kindergarten St.
Cyriakus und Kath. Kindertagesstatte Sonnenschein abgeschlossen. Hierin ist u. a. die
Ubernahme des ungedeckten Betriebsaufwand bis zu einer Hohe von 2.000 € je genehmig-
tem Betreuungsplatz je Kindertageseinrichtung geregelt.

Darlber hinaus hat die Gemeinde Niedernberg eine Vereinbarung Uber den Betrieb der Kin-
dertageseinrichtung Kinderkrippe mit dem KinderReich e. V. Niedernberg abgeschlossen, in
welcher u. a. die Ubernahme des ungedeckten Betriebsaufwands bis zu einer Hohe von
100.000 € als freiwilligen Zuschuss geregelt ist.

5.3.3 Bestehende gesetzliche oder vertragliche Einschrankungen zu ausgewiesenen
Vermoégensgegenstanden

Die Gemeinde Niedernberg hat folgende Erbbaurechte vergeben:

FI.Nr. 11224/1 an Tennis-Club Wassergarten Niedernberg e. V.

FI.Nr. 12230/3 und 12230/18 an Niedernberger Carnevalverein e. V.
FI.Nr. 13566 bis 13568 an Segel- und Surfclub Niedernberg 1980 e. V.
FI.Nr. 6795 an BRK Niedernberg

FI.Nr. 7000/73 an Musikcorps FFW Niedernberg e. V.
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Die Gemeinde Niedernberg hat die Ackergrundstiicke (siehe Bilanzposition 022110) soweit
moglich an Private verpachtet.

Folgende langfristige Vermietungen bestehen in folgenden Gebauden:

e Sandsteinschule: Erdgeschoss und Obergeschoss an Dr. Albert-Liebmann-Schule

e Sandsteinschule: Dachgeschoss an Geschichtsverein Niedernberg e. V.

e Sandsteinschule: Nebengebaude an PSG Pfadfinder Niedernberg

e Schulturnhalle: Kellerraume an Kraftsportclub Germania 1910 e. V. und Turnverein
Niedernberg 1961 e. V.

e Mittelschulgebdude: Schulverband Kardinal-Dopfner-Mittelschule ~ GroRwallstadt/
Niedernberg

¢ Kinderkrippe: KinderReich e. V.

e Bauhof Dachflachen: Photovoltaikanlagen

o Mittelschule Dachflachen: Photovoltaikanlage

e Wasserturm: Mobilfunkanbieter

5.3.4 Verpflichtungsermachtigungen

Im Haushaltsjahr 2022 wurde die Beschaffung des Geratewagen Logistik GW-L2 fir ca.
340.000,00 Euro beauftragt. Die Lieferung und Zahlung wird in 2023 erfolgen.

5.3.5 Zusatzversorgung

Die Arbeitnehmer der Gemeinde Niedernberg sind in der Bayerischen Versorgungskammer
pflichtversichert. Der Umlagesatz fiur die Zusatzversorgung betrug im Haushaltsjahr 2022
3,75 %. Die Summe der umlagepflichtigen Gehélter vom 01.01.2022 bis zum 31.12.2022
betrug 1.512.559,12 €. Derzeit ist davon auszugehen, dass sich der Umlagesatz im Jahr
2023 nicht verandern wird

5.3.6 Anteile an anderen Organisationen

Die Gemeinde Niedernberg halt im Haushaltsjahr 2022 folgende Anteile an anderen Organi-
sationen und juristischen Personen des 6ffentlichen und privaten Rechts:

e 1.000 Anteile zu je 25,00 € an der Raiffeisen-Volksbank Aschaffenburg eG
1 Anteil zu 1.000,00 € an der BEA — BlrgerEnergieAschaffenburg

e Beteiligung mit 50 % am Schulverband Kardinal-Dopfner-Mittelschule Grol3-
wallstadt/Niedernberg (Wert 1,00 €)

5.3.7 Durchschnitt der beschaftigten Beamten und Angestellten

Im Haushaltsjahr 2022 waren zum 30. Juni tatsachlich 2,0 Beamte, 34,47 Angestellte sowie
3,0 Auszubildende bei der Gemeinde Niedernberg beschéaftigt.

5.3.8 Birgermeister und Mitglieder des Gemeinderats
Erster Burgermeister der Gemeinde Niedernberg ist Jirgen Reinhard.

Mitglieder des Gemeinderats im Haushaltsjahr 2022 waren:

Csu FW Niedernberg SPD
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Bieber, Udo
Goebel, Volker
Grundhofer, Niko
Dr. Linke, Julia
Linke, Thomas
Niebauer, Janet

Seitz, Eugen

Falinski, Julia
Hartlaub, Rudi
Klement, Jurgen
Reinhard, Peter
Uhrig, Christian

Oberle, Hannelore
Scheuring, Josef
Scheuring, Tatjana

Wenzel, Alexander
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6 Anlagen des Anhangs

I.  Anlagenlbersicht

Die Anlagenubersicht befindet sich in der Anlage zu diesem Dokument.

. Forderungsubersicht

Die Forderungsubersicht befindet sich in der Anlage zu diesem Dokument.

Eigenkapitalibersicht

Veranderung
2017 2018 2019 2020 2021 2022 :
Eigenkapital zum Vorjahr
EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR
I. Allgemeine
Rucklage (Netto- | 27.671.147,16 | 27.671.147,16 | 27.671.147,16 | 27.671.147,16 | 27.671.147,16 | 27.671.147,16 0,00
position)
Il. Riicklagen aus
nicht ertragswirk- 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
sam aufzulésende
Zuwendungen
I'gé*:;geb“'smc"‘ 10.566.990,26 | 10.566.990,26 | 12.806.620,90 | 12.806.620,90 | 12.806.620,90 | 12.806.620,90 0,00
{\r’égErgeb”'s"or' 2.239.630,64 | 3.876.271,27 | 4.062.762,56| 5.508.087,59| 7.667.584,65|11.124.696,21| 3.457.111,56
;/éﬁsgges“ber' 1.636.640,63 | 2.426.121,93| 1.445.325,03| 2.159.497,06| 3.457.111,56 | 6.333.749,86 | 2.876.638,30
IV. Verbindlichkeitentibersicht

Die VerbindlichkeitenUbersicht befindet sich in der Anlage zu diesem Dokument.

V.

Aufstellung der tbertragenen Haushaltsermé&chtigungen

Es wurden sowohl keine Haushaltsermachtigungen aus dem Jahr 2021 in das Haushaltsjahr
2022 Ubertragen, als auch keine vom Haushaltsjahr 2022 in das Haushaltsjahr 2023.

14




7 Rechenschaftsbericht

Der Rechenschaftsbericht erganzt den Jahresabschluss. Er dient neben der Erlauterung des
Rechenwerks auch dazu, den Verlauf der Haushaltswirtschaft und die Haushaltslage zu er-
klaren sowie einen Ausblick auf zuklnftige Entwicklungen zu geben. Unter der Haushaltsla-
ge ist dabei die Vermogens-, Finanz- und Ertragslage der Gemeinde zu verstehen. Voraus-
setzung muss dabei immer die Sicherung der stetigen Erflillung der in Art. 6 bis 9 GO ge-
nannten Aufgaben des eigenen und Ubertragenen Wirkungskreises sein.

Die Gemeinde Niedernberg bucht seit dem Haushaltsjahr 2008 nach den Grundsétzen der
doppelten kommunalen Buchfiihrung (Doppik). Im Zuge dessen wurde die Eréffnungsbilanz
der Gemeinde Niedernberg zum 01. Januar 2008 aufgestellt.

Der Rechenschaftsbericht der Gemeinde Niedernberg zum Jahresabschluss 2022 wurde
unter Beachtung des § 87 KommHV-Doppik erstellt. Zur Beurteilung des Jahresabschlusses
der Gemeinde werden Kennzahlen herangezogen und diese anhand von Vergleichswerten
beurteilt. Vergleichswerte kénnen entweder Werte aus anderen Jahren oder Werte von an-
deren Kommunen sein. Letzteres ist derzeit jedoch noch kaum mdglich, da es noch keine
verbindlichen Vorgaben zur Ermittlung dieser Werte gibt. Um solche Vorgaben zukilnftig zu
machen, wurden unter Beteiligung kommunaler Praktiker Kennzahlen zur Vermégens-, Fi-
nanz- und Ertragslage erarbeitet, welche besondere kommunale Sachverhalte in konzentrier-
ter Form abbilden und den inner- und interkommunalen Vergleich sowie die aufsichtliche
Beurteilung kommunaler Haushalte erleichtern sollen.

7.1 Analyse der Ergebnisrechnung

Das Jahresergebnis 2022 in der Ergebnisrechnung betragt 6.333.749,86 €. Somit konnten in
diesem Jahr die Aufwendungen inkl. der Abschreibungen erwirtschaftet werden. Der Haus-
haltsausgleich war gewahrleistet.

7.1.1 Steuerquote

In der Ergebnisrechnung werden die Steuerertrage ausgewiesen. Die Steuerquote gibt Auf-
schluss Uber die Bedeutung dieser Ertrage als wesentliches Selbstfinanzierungsinstrument
der Gemeinde fur den Haushalt der Gemeinde, also inwiefern die Gemeinde von Steuerer-
tragen abhangig ist.

St to = Steuerertrage 100
euerquote = Ordentliche Ertrage x

2017 2018 2019 2020 2021 2022

Steuerertrage 9.443.419,84 € | 10.174.262,74 € | 11.379.926,63€ | 10.955.678,80 € | 12.443.236,78 € | 20.370.062,01 €

Er't‘:ggg":he 12.701.562,95€ | 14.772.040,36 € | 15.364.748.04€ | 15.641.828,82€ | 16.630.00427 € | 24.560.641,68 €
Steuerquote 74,35% 68,88% 74,07% 70,04% 74,78% 82,94%

Im Jahr 2022 betréagt die Steuerquote rund 82,94 %, dies bedeutet, dass die Ertragslage der
Gemeinde Niedernberg stark von den Steuerertragen abhangt und diese so auch stark an
konjunkturelle Schwankungen geknipft ist und insbesondere bei der Gewerbesteuer die Ge-
fahr von starken Schwankungen hoch ist, z. B. wenn ein einzelner besonders potenter Steu-
erzahler wegfallt.
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7.1.2 Personalaufwandsquote

Die Kennzahl stellt prozentual den Anteil der Personalaufwendungen an den gesamten or-
dentlichen Aufwendungen dar. Sie kann Hinweise geben, wie die Gemeinde Niedernberg im
Bereich Personal wirtschaftlich aufgestellt ist. Der Wert der Personalaufwandsquote kann im
Vergleich zu Vorjahreswerten oder vor allem im Vergleich mit anderen Kommunen beurteilt
werden.

2017 2018 2019 2020 2021 2022

Personalaufwandsquote 24,27 % 23,50 % 19,29 % 16,38 % 16,79 % 12,77 %

Die Personalaufwendungen der Gemeinde Niedernberg im Jahr 2022 liegen bei 474,75 € je
Einwohner.

7.2 Analyse der Finanzrechnung

Der Finanzmitteliberschuss betragt rund 11 Mio. €. Hier ist zu berlicksichtigen, dass in der
Finanzrechnung nur der reine Zahlungsfluss betrachtet wird, also ohne die kalkulatorischen
Ansatze wie Abschreibungen, Rickstellungen oder Auflésungen von Sonderposten. Auch
wird hier keine Rechnungsabgrenzung auf die Periode vorgenommen, sondern der Zah-
lungsfluss nach seinem tatséchlichen Ist.

7.2.1 Eigenfinanzierungsanteil an Investitionen

Die Kennziffer ,Eigenfinanzierungsanteil an Investitionen® gibt an, in welchem Umfang die fir
Investitionen eingesetzten Mittel aus der laufenden Verwaltungstatigkeit selbst erwirtschaftet
wurden und insoweit keine Fremdfinanzierung erforderlich war. Sie berechnet sich wie folgt:

] ) ] ) o Saldo aus laufender Verwaltungstitigkeit
FEigenfinanzierungsanteil an Investitionen= — —— x 100
Auszahlungen aus Investitionstatigkeit

2017 2018 2019 2020 2021 2022
Saldo aus laufender 2.481.249,40 € | 3.418.699,69 € | 4.107.888,32 € | 3.780.410,96 € | 4.404.334,03 € | 11.485.401,70 €
Verwaltungstatigkeit
Auszahlung aus 1.934.477,56 € | 2.122.948,23€ | 1.458.261,39€ | 2.285.199,85€ | 3.007.655,12 € | 1.036.228,64 €
Investitionstatigkeit
Eigenfinanzierungsanteil 128 % 161 % 282 % 165 % 146 % 1108 %
an Investitionen

Die Kennzahl liegt in den dargestellten Jahren tber 100 %, was bedeutet, dass die Investiti-
onen aus selbst erwirtschafteten Mitteln finanziert werden konnten.

7.2.2 Tilgungsquote

Die Gemeinde Niedernberg hat keine Kredite mehr am Laufen.

7.3 Analyse der Bilanz

Die Bilanzsumme betragt zum 31.12.2022 77.367.214,86 € und hat sich damit gegenlber
der Schlussbilanz zum Vorjahr um ca. 10,4 Mio. € erhoht.

Auf der Aktivseite der Bilanz befinden sich das Anlage- und Umlaufvermdgen sowie die liqui-
den Mittel. Das Anlagevermégen reduziert sich im Jahr 2022 um rund 0,7 Mio. € auf
42,9 Mio. €. Das Umlaufvermdgen steigt im Jahr 2022 um ca. 11,1 Mio. € im Vergleich zum
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Vorjahr. Die liquiden Mittel haben sich dabei um rund 11,1 Mio. € erhdéht und betragen zum
Schlussbilanzstichtag 31.811.315,66 €.

Aufteilung der Aktiva

14.427,36

= Anlagevermdogen
= Umlaufvermdgen

= Aktive Rechnungsabgrenzung

Auf der Passivseite der Bilanz befinden sich die Sonderposten und Riickstellungen, die Ver-
bindlichkeiten und das Eigenkapital. Die Sonderposten verringern sich um 338.000 € und die
Ruckstellungen erhdéhen sich um ca. 280.000 € im Jahr 2022 im Vergleich Vorjahr. Die Ver-
bindlichkeiten erhéhen sich von 860.000 € auf nunmehr 3,6 Mio €. Das Eigenkapital ist eine
reine Rechengrof3e und ergibt sich als Nettoposition aus der Bilanzsumme Passiva abziglich
der sonstigen Positionen der Passivseite. Es erhght sich im Vergleich zum Jahresbeginn um
ca. 6,3 Mio. €.

Aufteilung der Passiva

3.655.197,26
263.533,03
-

= Eigenkapital
= Sonderposten

= Ruckstellungen

8.329.553,60
7.182.716,84_\

= Verbindlichkeiten

= Passive Rechnungsabgrenzung

7.3.1 Anlagenintensitat

Die Anlagenintensitat ermdglicht Rickschlisse im Hinblick auf Ausstattungsstand, Bindung
liquider Mittel und Flexibilitat einer Kommune. Meist weif3t eine Kommune einen hohen Wert
von gut 90 % auf, was aus der typischen Vermdgensausstattung einer Kommune resultiert.

Ein hoher Wert deutet auf eine langfristige Kapitalbindung und hohe Fixkosten (Abschrei-
bungen, Zinskosten, Instandhaltungskosten) hin, die Anpassungen an notwendige Verande-
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rung erschweren kénnen und im schlimmsten Fall sogar den Haushalt auch dann noch be-
lasten, wenn die Vermogensgegenstdnde gar nicht mehr zur Aufgabenerfillung erforderlich
sind. Ein geringer oder geringer werdender Anteil des Anlagevermdgens am gesamten Ver-
mdogen kann auf eine unzureichende Investitionstatigkeit und Uberalterung des Vermogens
aufmerksam machen.

Die Anlagenintensitat berechnet sich wie folgt:

] o Anlagevermdgen
Anlagenintensitat = — - x 100
Gesamtvermbgen (= Bilanzsumme)

Die Anlagenintensitat der Gemeinde Niedernberg betragt im Haushaltsjahr 2022 rund 56 %
und ist damit ein guter Mittelwert, welcher auf einen ausreichenden Handlungsspielraum hin-
deutet.

7.3.2 Eigenkapitalquote

Die Eigenkapitalquote | gibt an, wie hoch der Anteil des Eigenkapitals am Gesamtkapital ist.
Eine hohe Quote kann als positiv bewertet werden, da aus dem Eigenkapital z. B. keine
Ruckzahlungsverpflichtung hervorgeht oder hierfir auch keine Zinsen zu entrichten sind.
Auch dient eine hohe Eigenkapitalquote als Indikator dafiir, dass die Kommune stetig ihre
Aufgaben erfullen kann. Im Sinne der intergenerativen Gerechtigkeit sollte keine Generation
das Eigenkapital verbrauchen, sondern durch die Erwirtschaftung von Jahrestberschiissen
einen Anstieg der Eigenkapitalquote herbeifiihren.

Bei der Beurteilung der Eigenkapitalquote ist weiterhin zu beachten, dass sich das Eigenka-
pital immer als ResidualgroRe aus dem Vergleich von Vermégen und Schulden ergibt. Zu-
dem kann ein Grof3teil des Vermdgens nicht zur Deckung von Schulden herangezogen wer-
den.

Die Eigenkapitalquote | wird wie folgt berechnet:

Eigenkapital
g p 100

Eigenkapitalquote I =
LGenRapitatquote L = e samtkapital (Bilanzsumme)

Die Eigenkapitalquote | der Gemeinde Niedernberg hat sich in den letzten Jahren wie folgt
entwickelt:

2017 2018 2019 2020 2021 2022

Eigenkapitalquote |
73,25 % 75,09 % 75,00 % 81,14 % 77,10 % 74,88 %

Neben der Eigenkapitalquote | gibt es auch die Eigenkapitalquote Il. Hier werden die Son-
derposten aus Zuwendungen, Beitrdgen und ahnlichen Entgelten ebenfalls hinzugerechnet.
Grund hierfiir ist der eigenkapitalahnliche Charakter der Sonderposten®. Die Interpretation
erfolgt analog zur Eigenkapitalquote I.

1 Zu beachten ist, dass Sonderposten fuir den Gebuihrenausgleich zum Fremdkapital zahlen.
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Eigenkapital + Sonderposten aus Zuwendungen,
Beitragen und ahnlichen Entgelten

Eigenkapitalquote I = - - x 100
g pitatq Gesamtkapital (Bilanzsumme)
2017 2018 2019 2020 2021 2022
Eigenkapitalquote Il
87,53 % 88,82 % 87,75 % 87,31 % 88,24 % 84,17 %

7.4 Stand der kommunalen Aufgabenerfillung

Im Haushaltsjahr 2022 konnten die kommunalen Aufgaben ordnungsgeman durchgefihrt
werden.

Im Haushaltsjahr 2023 ist die Eroffnung eines Kindergartens in privater Tragerschaft geplant,
der zur Entlastung in den Kindertageseinrichtungen fuhren soll.

7.5 Entwicklungen und mégliche Risiken

Die Ertragslage der Gemeinde Niedernberg hat sich in den letzten Jahren nach zuricklie-
genden diversen Finanz- und Wirtschaftskrisen einschlieRlich der Schulden-, Euro- und Ban-
kenkrise bemerkenswert positiv entwickelt. Trotzdem haben diese Szenarien gezeigt, wie
anfallig die private Wirtschaft und damit auch die Einnahmen der o6ffentlichen Hand sind.
Dies gilt auch fur politische Konflikte. Gerade der 6ffentliche Bereich sollte in diesen Situatio-
nen eine stabile Finanzlage aufweisen und auf entsprechende liquide Mittel zuriickgreifen
kénnen. Ein Rickgang der Steuer- und Umlagekraft kann den kinftigen Haushaltsausgleich
bei ansteigenden Ausgaben gefahrden.
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7.6 Umsetzung von Zielen und Strategien
Ukraine-Krieg

Noch wéahrend die Corona-Krise abflachte, begann der Krieg in der Ukraine. Uber 50 Fliicht-
linge kamen in Niedernberg an. Hilfsbereite Niedernbergerinnen stellten freien Wohnraum
zur Verfigung. Die Kinder kamen in die Kindertageseinrichtungen. Durch ein gemeinsames
Miteinander konnte die Aufgabe gestemmt werden.

Energieentwicklung

Die Kosten fur Energie sind in dieser Zeit enorm gestiegen. Die oOffentliche Hand war zum
Sparen verpflichtet, so dass Konzepte zum Energiesparen z. B. mit maximaler Heiztempera-
tur im Winter aufgestellt wurden.

Die Gemeinde mochte sich zukunftsorientiert aufstellen und mdglichst viel Energien selbst
produzieren. Hierzu wurden Untersuchungen durchgefuhrt, auf welchen Dachern sich Photo-
voltaikanlagen realisieren liel3en. Die entsprechenden Vorarbeiten sind angelaufen. Weiter-
hin beschaftigt sich der Gemeinderat mit der Thematik, ob und wenn ja wie sich auf der
Seenflache eine Photovoltaikanlage realisieren lasst.

In 2021 wurde ein Teilbereich der StraRenbeleuchtung auf LED umgertistet. In 2022 wurden
die Beschlusse fiir eine Umristung des restlichen Ortes gefasst.

Die Gemeinde hat Abfragen fur eine Blackoutvorsorge an Vereine und Einrichtungen ver-
sandt.

Friedhof

Der Friedhof wurde in 2021 fertig gestellt. Die Kalkulation erfolgte in 2022. Nach mehreren
Beratungen im Gemeinderat bzw. seinem Ausschuss konnte Ende 2022 eine neue Gebiih-
rensatzung erlassen werden.

Ortsentwicklung, Bauleitplanung

Der Bebauungsplan Kultur- und Sportzentrum wurde dahingehend geéndert, dass eine Mini-
golfanlage darauf errichtet werden konnte. Die Flache zwischen der Minigolfanlage und dem
Spielplatz GroRwallstadter Strafl3e soll noch gestaltet werden.

Fir das geplante Baugebiet Tafelacker 1l wurden Konzepte zur Energieversorgung entwi-
ckelt. Die Baulandumlegung Tafeléacker Il wurde seitens des Gemeinderats von einem freiwil-
ligen Umlegungsverfahren in ein gesetzliche Umlegungsverfahren tbergeleitet. Die nachsten
Schritte missen in 2023 eingeleitet werden.

Im Rahmen der Burgerversammlung wurde ein Antrag auf Feststellung von Flachen zur In-
nenentwicklung zum Zwecke von sozialem, bezahlbarem bzw. generationenibergreifendem
Wohnungsbau sowie deren Entwicklungspotential gefasst. Der Gemeinderat stimmte diesem
Beschluss zu. Diese Schritte werden in 2023 eingeleitet.

Umgestaltung Dorfplatz, Generationenpark, alter Friedhof und Fahranlegestelle

Hierzu wurden Konzepte entworfen. Wichtiger Punkt ist der Erhalt der Baume auf dem Dorf-
platz. Fir die Bd&ume mussen Erhaltungsmal3nahmen in Angriff genommen werden. Dies
steht in 2023 an.
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Einrichtungen fir Kinder und Jugendliche
Die Mittelschulsanierung konnte abgeschlossen werden.

Die Eréffnung einer Grol3tagespflege konnte mangels interessierten Personals nicht realisiert
werden. Die Auf3enanlage des Kindergartens Sonnenschein wird durch die Gemeinde neu
gestaltet, die Umsetzung erfolgt in 2023. Der Kindergarten St. Cyriakus erhalt im ehemaligen
Schwesternhaus eine Mensa, die MalBhahme wird in 2023/2024 abgewickelt. Auf dem Lin-
denhof soll ein Bauernhofkindergarten zur Entlastung der bestehenden Kindergérten entste-
hen.

Das Mittagessen in Mittagsbetreuung und den Kindergarten nahm nach der Corona-Krise
wieder Fahrt auf. Die Kiichenkapazitaten reichten nicht mehr aus, so dass der Kochkessel
sowie der Kombidampfer gegen grofRere Gerate ausgetauscht wurden.

Feuerwehr

Der Geratewagen Logistik GW-L2 wurde beauftragt. Die Lieferung erfolgt in 2023.

Es fanden Standortanalysen fir die Errichtung eines neuen Feuerwehrhauses statt. Daraus
resultierend wurden Eigentiimergesprache gefuhrt.

Jahresabschlisse

Die Jahresabschlisse der Jahre 2017 bis 2021 wurden aufgearbeitet. Diese standen auf-
grund von Personal- und Programmwechsel noch aus. In diesem Zusammenhang wurde
auch der Prifbericht der Jahre 2012 bis 2016 aufgearbeitet.

Infrastruktur

Die Firma entega beginnt mit dem Ausbau der Glasfaserinfrastruktur.

Gemeindeleben

Nachdem pandemiebedingt in den vergangenen Jahren einiges auf der Strecke blieb, konn-
ten in 2022 viele Aktivitaten wie die Berufsfindungswoche, Flursduberung und Ferienspiele
wieder durchgefuhrt werden.

Personalwechsel

Die Auszubildende, welche im Sommer 2022 ihre Ausbildung beendete, wurde in die Kas-
senverwaltertéatigkeit eingearbeitet mit dem Ziel diese Anfang 2023 zu Gibernehmen.

Im Bauhof konnte im Herbst die vakante Stelle des Gartners nachbesetzt werden.

7.7 Zusammenfassung

Der Jahresabschluss fir das Haushaltsjahr 2022 zeigt, dass die Gemeinde Niedernberg in
der Lage ist, den in diesem Jahr verursachten Ressourcenverbrauch auszugleichen und in
der Ergebnisrechnung einen positiven Uberschuss zu erwirtschaften. Der Jahresuiberschuss
ist ein Indikator fur die Generationengerechtigkeit der Haushaltswirtschaft, da nur in dem
Malle Ressourcen verbraucht werden (Aufwendungen) wie sie auch erwirtschaftet werden

21



kénnen (Ertrage). Kunftige Haushaltsjahre und somit auch kinftige Generationen werden
also durch den Ressourcenverbrauch nicht belastet.

Trotz aller Investitionen im Jahr 2022 musste kein Kredit aufgenommen und es konnten so-
gar samtliche Schulden abgebaut werden. Die kommenden Investitionen in den nachsten
Jahren bewegen sich jedoch auf einem hohen Level und werden so zu einem Abfluss der
liquiden Mittel fuhren.

Die Gemeinde Niedernberg war zu jeder Zeit in der Lage, der Erfillung ihrer Aufgaben nach-
zukommen.
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